

WEST BENGAL STATE COUNCIL OF VOCATIONAL EDUCATION & TRAINING

Higher Secondary (Vocational) Examination, 2011

CLASS XII

(For Regular & Casual Candidates)

INTERIOR DECORATION

Time Allowed: 2 Hours

Full Marks: 50

[Answers can be written in English or Bengali or Hindi or Nepali only.]

Question No. 1 is compulsory and answer any four from the rest.

1. (A) State whether the following statements are True or False: (any five) 1×5
- (i) Short form of Computer Aided Design is DOS.
 - (ii) Fevicol is a preparation of starch.
 - (iii) Red is a warm colour.
 - (iv) Isometric drawings are based on 30° angle.
 - (v) Landscape paintings are particularly suitable for Dining Room.
 - (vi) Acrylic emulsion paints are non-washable.
- (B) Fill up the gaps (any five): 1×5
- (i) To decorate walls with an identical design we can take the process of _____ cutting.
 - (ii) Short form of 'Disk operating system' is _____.
 - (iii) Sliding windows can save the _____ of a room.
 - (iv) Ceramic tiles are the most durable wall covering specially for _____ and kitchens.
 - (v) Decorative laminates are generally called _____.
 - (vi) The amount of lightness or darkness in colours are called _____.
2. What are the basic rules for selection of furniture? Draw floor plan of a study room furniture arrangement. What colours are suitable for a study room? 4+4+2
3. "Light is one of the basic concepts of interior decoration"—Discuss. How can you arrange Bed Room lighting? What do you understand by 'natural lighting' and 'artificial lighting'? 5+2+3
4. Arrangement of flowers gives an extra beautification in our rooms and offices—Discuss. What is 'Ikebana'? What is 'Bonsai'? 4+3+3

5. What do you know about 'wood polishing'? What are the ingredients needed to prepare 'wood polish'? What is the function of Methylated spirit in wood polishing? 4+3+3
6. What is perspective? What is dimension? Sketch one, two and three dimensions with pencil. 3+2+5
7. What is 'Mortar'? Write about the uses of 'Mortar'. What do you know about R.C.C. and P.C.C. cement concrete? 3+3+4

[Bengali Version]

[কেবলমাত্র বাংলা অথবা ইংরাজী অথবা হিন্দি অথবা নেপালীতে উত্তর লেখা যাবে।]

প্রথম প্রশ্নটির উত্তর দেওয়া আবশ্যিক।

পরবর্তী প্রশ্নগুলির মধ্য থেকে যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ১। (ক) নীচের বিবৃতিগুলি ঠিক অথবা ভুল উল্লেখ কর (যে কোন ৫টি) : ১×৫
- (i) কম্পিউটার এইডেড ডিজাইনের সংক্ষিপ্ত রূপ DOS।
- (ii) ফেভিকল তৈরী হয় স্টার্চ দিয়ে।
- (iii) 'লাল' একটি উষ্ণ রং।
- (iv) আইসোমেট্রিক ড্রইং সাধারণতঃ ৩০° কোণ ভিত্তি করে আঁকা হয়।
- (v) ল্যান্ডস্কেপ পেইন্টিং সবচেহিতে ভাল মানায় খাবার ঘরে (Dining Room)।
- (vi) এ্যাক্রিলিক ইমালশন পেইন্ট ধোয়া যায় না।
- (খ) গুন্যস্থান পূরণ কর : (যে কোন ৫টি) : ১×৫
- (i) _____ কাস্টিং পদ্ধতিতে যে কোন দেওয়াল একই ধরনের ডিজাইন দিয়ে অলঙ্কৃত করা যায়।
- (ii) সংক্ষেপে 'ডিক্স অপারেটিং সিস্টেম'কে বলা হয় _____।
- (iii) স্নাইডিং জানলা ঘরের _____ বাঁচায়।
- (iv) _____ বা রান্নাঘরের দেওয়ালে সেরামিক্ টাইলসের ব্যবহার দেওয়ালের পক্ষে ভাল টেকসই কভারিংয়ের কাজ করে।
- (v) ডেকরেটিভ ল্যামিনেটকে সাধারণতঃ _____ বলা হয়।
- (vi) রংয়ের হাল্কা বা গাঢ় ভাবে বলা হয় _____।
- ২। ঘরের আসবাবপত্র নির্বাচনের মূল নিয়মগুলি লেখ। পড়ার ঘরের (স্টাডি রুম) আসবাবপত্রের অবস্থান সহ মেঝের পরিকল্পনা আঁক। পড়ার ঘরের পক্ষে উপযুক্ত রংগুলি কি কি? ৪+৪+২

- ৩। 'আলোর ব্যবহার ইন্টরিয়র ডেকোরেশনের একটি অন্যতম মূল ধারণা'—আলোচনা কর। শোবার ঘরের (বেড রুম) আলোর ব্যবস্থা কিভাবে করবে? 'প্রাকৃতিক আলো' এবং 'কৃত্রিম আলো' বলতে কি বোঝ? ৫+২+৩
- ৪। ফুল দিয়ে সাজালে আমাদের ঘর বা অফিসের সৌন্দর্য বৃদ্ধি পায়—আলোচনা কর। 'ইকেবানা' কি? 'বনসাই' কি? ৪+৩+৩
- ৫। 'কাঠ পালিশ' সম্বন্ধে কি জান? 'কাঠ পালিশ' তৈরী করতে কি কি উপাদানের প্রয়োজন হয়? কাঠ পালিশের মেথিলেটেড স্পিরিটের ভূমিকা কি? ৪+৩+৩
- ৬। 'পার্সপেক্টিভ' কাকে বলে? ডাইমেনশন্ বলতে কি বোঝ? ওয়ান, টু এবং থ্রি ডাইমেনশনের ছবি পেঙ্গিল স্কেচ করে দেখাও। ৩+২+৫
- ৭। 'মর্টার' কি? মর্টারের ব্যবহার সম্বন্ধে লেখ। আর.সি.সি. এবং পি.সি.সি. সিমেন্ট কংক্রীট সম্বন্ধে কি জান? ৩+৩+৪